המשפט

תמציתי יותר ומנומק פחות מפורום קהלת. אך לאחרונה הן החלו לעשות זאת אף בהליכים שלהם פורום קהלת לא היה שותף, ובאופן מפורט ומנומק יותר מבעבר. מבחינת הממשלה הועלו טענות אלו באופן המפורט ביותר בתגובתה בעניין סילוואד,⁸ שעסק בחוקתיות החוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017 (להלן: חוק ההסדרה).⁹ אך עד כה, לרבות בעניין סילוואד, נמנע בית המשפט העליון מלדון בטענות אלו.

מאמר זה מנסה לבצע את מה שטרם עשה בית המשפט העליון ולבחון את הטענות הללו, שיש לשער שיועלו שוב בעתיד. כפי שהמאמר מראה, לאמיתו של דבר המשפט החוקתי הישראלי לא רק מאפשר להחיל את חוקת ההתאמה בהקשרם של חוקי היסוד, אלא ייתכן שאף מורה לעשות כן.

הבינלאומי... יש לראות אך ורק בתנאי קיום הפוגעים באנושיותו של אדם ומבזים אותו פגיעה בזכות החוקתית לכבוד" (ההדגשה הוספה).

- 8 בג"ץ 1308/17 עיריית סילוואד נ' הכנסת (אר"ש 9.6.2020) (להלן: עניין סילוואד).
- 9 חוק להסדרת ההתיישבות ביהודה ושומרון, התשע"ז-2017, ס"ח התשע"ז 410.
- 10 מנחם מאוטנר "על אי-הוודאות במשפט וכמה מהשלכותיה" משפט וממשל ט 223, 244 (התשס"ו).
- 11 מנחם אלון "חוקי היסוד: דרכי חקיקתם ופרשנותם: מאין ולאן?" מחקרי משפט יב 253, 261-260 (1995). ראו גם את עמדות כלל שופטי דעת הרוב בבג"ץ 5555/18 חסון נ' הכנסת (אר"ש 8.7.2021), וכן: אהרן ברק "מדינת ישראל כמדינה יהודית ודמוקרטית" עיוני משפט כד 9, 12 (2000).

14 ראו למשל ע"פ 6182/98 שינביין נ' היועמ"ש, פ"ד נג(1) 625, 641-642 (1999); בג"ץ 2599/00 ית"ד נ' משרד החינוך, פ"ד נו(5) 834, 847 (2002).

15 ע/64/49 (עליון-צה"ל) להיס נ' התצ"ר, פס' 39-35 (29.12.1949). פסק דין זה עדיין מצונזר, ואישור מהצנזורה נדרש לצורך הבאת פרטים ממנו.

16 תק' 69 לתקנות-שעת-חרום (חוקת השיפוט), התש"ח-1948, ע"ר 20, תוס' ב 106, 116.

17 לעיל ה"ש 2.

18 גישה שכזו ייתכן שמשתמעת למשל גם מהתוצאה שב-ע"א 22/55 האפורופוס לנכסי נפקדים נ' סמרה, פ"ד י 1825 (1956).

19 עניין שטיינברג, לעיל ה"ש 2, בעמ' 1065-1066.

20 עניין אמסטרדם, לעיל ה"ש 2, בעמ' 966 ("כלל ידוע הוא, כי מן הדין לפרש חוק חרות מקומי – אם אך תכנו אינו מחייב פירוש אחר – בהתאם להלכות המשפט הבינלאומי הפומבי")

ליתר דיוק, סמוך לאחר "המהפכה החוקתית" היה יחסו של בית המשפט העליון לנושא מהוסס מעט, ונטה להתייחס אל המשפט הבינלאומי כאל משפט משווה גרידא.⁴⁹ אולם בהדרגה החלו להופיע בפסיקה באופן גובר והולך קולות תמיכה בהחלת החוקה במישור החוקתי. בהקשר זה ראויים במיוחד לציון שלושה פסקי דין.

פסק הדין בעניין אדם טבע ודין, שניתן בשנת 2004, עסק בעתירה נגד חוקתיותו של תיקון לחוק התכנון והבניה, התשכ"ה-1965. העותרים טענו בין היתר, שיש לפרש את הזכויות לכבוד ולחיים, המעוגנות בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו, ככוללות הגנה על הזכות לאיכות סביבה ראויה. כל השופטים דחו את העתירה; אך לענייננו חשוב לציין, שהשופטת דורנר בדעת היחיד שלה החילה בפועל (אם כי לא במוצהר) את חוקת ההתאמה הפרשנית לא רק כלפי חוק התכנון והבניה, אלא גם באשר לזכויות בחוק היסוד שנדרו בעתירה.⁵⁰ יתרה מכך, השופטת ניסחה את חוקת ההתאמה הפרשנית ככלל "המחייב לפרש כל דין [ישראלי], ככל שהדבר ניתן, כעולה בקנה אחד עם נורמות [המשפט הבינלאומי]."⁵¹ פסק הדין בעניין עמותת מחויבות לשלום וצדק חברתי, שניתן שנה לאחר מכן (בשנת 2005), עסק בעתירה נגד חוקתיות תיקון לחוק הבטחת הכנסה, התשמ"א-1980. העותרים טענו בין היתר, שיש לפרש את הזכות לכבוד המעוגנת בחוק-יסוד: כבוד האדם וחירותו ככוללת הגנה על הזכות לקיום בכבוד. כל השופטים נטו להסכים שהזכות לכבוד שבחוק היסוד אכן כוללת בחובה הגנה על רכיבים מסוימים של הזכות לקיום בכבוד; אך בעוד

48 להסברים שונים בדבר הסיבות שהובילו להתפתחויות אלו, ראו את המקורות המובאים לעיל בה"ש 40-42.

חשוב מכך לענייננו, בעוד ששופטי הרוב לא התייחסו לדין הבינלאומי הרלוונטי החל על ישראל, השופט לוי התייחס אליו ובפועל פירש את הזכות לכבוד שבחוק היסוד לאורו.⁵² עוד אזכיר בשולי הדברים, שאפילו מעמדת המדינה בעתירה זו עלתה תמיכה בפירוש חוקי היסוד לאור הדין הבינלאומי.⁵³

לבסוף, חשוב מכול הוא פסק הדין בעניין קו לעובד, שניתן שנה לאחר מכן (בשנת 2006). סעיף 6 לחוק הכניסה לישראל, התשי"ב-1952 מעניק לשר הפנים סמכות לקבוע מגבלות ברישיון הישיבה בישראל שניתן לאדם הנכנס למדינה. על סמך סעיף זה הגביל שר הפנים את רישיונותיהם של עובדים זרים, כך שנאסר עליהם לעבוד בין מעסיקים בעת שהותם בארץ (להלן: הסדר הכבילה). בעניין קו לעובד פסק בית המשפט העליון מפי השופט לוי, שהסדר הכבילה האמור בטל בשל פגיעתו בזכויות לכבוד ולחירות המעוגנות בחוק היסוד.

השנייה תאומץ בין כה וכה, הרי החלת חזקת ההתאמה במישור החוקתי צפויה להקטין את הסיכוי שתאומץ החלופה הפרשנית הראשונה ולהגדיל את הסיכוי שתאומץ החלופה השלישית.¹³⁴

130 עניין סילוואד, לעיל ה"ש 8, בפס' 31-34 לפסק דינה של הנשיאה חיות.

131 שם, בפס' 2-3 לפסק דינו של השופט סולברג.

132 ס' 1 לחוק המעבר, התש"ט-1949, ס"ח 1. חוק המעבר הוא אחד משני חיקוקים שאף שאינם נושאים בתואר "חוק יסוד", ישנו קונצנזוס שהם דין חוקתי – מפאת תוכנם, מפאת זהות הגורם שקבעם ובשל העובדה שהוצאו לפני "החלטת הררי". ראו: ע"א 6821/93 בנק המזרחי נ' מגדל, פ"ד מט(4) 221, 280 (עמדת הנשיא שמגר), 392 (עמדת השופט ברק) (1995).

164 עמדת הממשלה בעניין סילוואד, לעיל ה"ש 63, בפס' 245 (ההדגשה במקור).

165 עניין קמיאר, לעיל ה"ש 21.

נשיא המדינה רשאים לעשות כן.¹⁶⁶ קמיאר נסמך על נוסח סעיף 11(א)5 לחוק יסוד: נשיא המדינה, הקובע כי: "נשיא המדינה... יחתום על אמנות עם מדינות חוץ שאושרו על-ידי הכנסת",¹⁶⁷ ועל נוסחו הרומה של הדין החוקתי שקדם לסעיף זה (סעיף 6 לחוק המעבר, התש"ט-1949). הממשלה לעומת זאת טענה, שהיא אכן מוסמכת לצרף את מדינת ישראל לאמנות. לטענתה היא ירשה סמכות זו בקום המדינה מהכתר הבריטי, מכוח פקודת סדרי השלטון והמשפט שהעבירה לממשלת ישראל כל סמכות שהייתה קודם לכן בידי הכתר הבריטי (ושלא הועברה בחקיקה לגורם שלטוני ישראלי אחר).¹⁶⁸ עוד טענה הממשלה, שאין לראות בסעיף 11(א)5 לחוק יסוד: נשיא המדינה ובסעיף 6 לחוק המעבר שקדם לו חיקוקים שהעבירו את הסמכות האמורה לגורם אחר.

בסיסה המשפטי הוא [כתב-ה]מנדט".¹⁹⁵ במילים אחרות, לפי עמדה זו כתב המנדט ולא דבר המלך היווה את "חוקת" השלטון המנדטורי, ולכן במקרה של סתירה בין כתב המנדט לבין נורמה כלשהי של מערכת המשפט המנדטורי – לרבות דבר המלך וכל חקיקה (ראשית או משנה) בריטית אחרת שהוחלה בתחומי ארץ ישראל המנדטורית – כתב המנדט גבר, והנורמה הסותרת או תחולתה בארץ ישראל נעדרה תוקף.¹⁹⁶

עם קום המדינה חוקק סעיף 11 לפקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ולפיו "המשפט שהיה קיים בארץ ישראל ביום ה' באייר תש"ח (14 במאי 1948) יעמוד בתוקפו [במדינת ישראל]... בשינויים הנובעים מתוך הקמת המדינה ורשויותיה".¹⁹⁷ יצוין שהמונח "המשפט" מתייחס לכל סוגי הנורמות של המשפט המנדטורי, לרבות חקיקת פרלמנט בריטית שהוחלה בארץ.¹⁹⁸ עם זאת מתוקף השינויים שנבעו מהקמת המדינה, חקיקה ראשית מנדטורית, חקיקת פרלמנט בריטי שהוחלה בארץ

Officer Commanding 57 Military Barracks 12 PLR; (1963) 153 250, 251-252 (HCJ, 1945); HCJ 19/47 Rosenblatt v. Registrar of Lands, Haifa, [1947] ALR 499, 505.

194 כתב המנדט, לעיל ה"ש 185, ס' 1.

195 מתניהו-מקס לורסון המנדט, הקונסטיטוציה והמועצה המחוקקת 30 (1935).

196 שם.

197 פקודת סדרי השלטון והמשפט, התש"ח-1948, ע"ר תוס' א 1.

198 בג"ץ 5/48 ליון נ' הממונה בפועל על האזור העירוני תל-אביב, פ"ד א 58, 67 (1948).

199 זילביגר, לעיל ה"ש 190, בעמ' 34.

200 עניין ליון, לעיל ה"ש 198.

201 בג"ץ 7/48 אל-כרבוטלי נ' שר הבטחון, פ"ד ב 5 (1949).

שכן הם כוללים הפניות להצהרת בלפור, לכתב המנדט ולהחלטת כ"ט בנובמבר של עצרת האומות המאוחדות.²²⁸ כמו כן, במגילת העצמאות מבוטאת הכרה בחשיבות המשפט הבינלאומי אף בדרך נוספת – עקיפה אך חשובה – שעליה ברצוני להרחיב; הכרה זו באה לידי ביטוי בהפניה של המגילה לתוכנית באזל (או, בנוסח המגילה, ההפניה לכך ש"בשנת תרנ"ז (1897) נתכנס הקונגרס

סעיף 2 היא המקור המשפטי שדרכו חלה על המדינות החברות החובה לשקוד לפעול בהתאם למטרות האו"ם.

224 פתק ממש שרת, שר החוץ, לדוד בן-גוריון, ראש הממשלה (13.4.1955). <http://bengurionblog.blogspot.com/2009/05/normal-0-false-false-false-en-us-x-none.html>